
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

a fi scalização e fi el execução do objeto do referido contrato.
Belém, 17 de setembro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 485583
PORTARIA Nº 293/2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 024/2019, cujo objeto trata da 
contratação de empresa especializada em serviço de manutenção preven-
tiva e corretiva no sistema de instalações elétricas de alta e baixa tensão 
para o Estádio Olímpico do Pará, fi rmado entre esta Secretaria e a empresa 
DAYVID BRUNO VIANA DOS SANTOS-ME, tomando todas as providências 
necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do referido con-
trato.
Belém, 09 de outubro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 485803
PORTARIA Nº 292 /2019 – SEEL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1, 
para fi scalizar o Contrato Administrativo nº 023/2019, a ser fi rmado entre 
esta Secretaria e o senhor DANIEL PEREIRA DA COSTA, tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do 
referido contrato.
Belém, 15 de outubro de 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 485786

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 293/2019-SEEL, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
CONCEDER, 03 e ½ diárias aos servidores JÚLIO VIEIRA DA COSTA, matrí-
cula 5945679, JOSÉ ODIR MACEDO SANTOS, matricula 23426 e GUILHER-
ME SANTOS DA SILVA, matricula 5946193 e JACKSON DAIVID SILVA DE 
SOUZA, matricula 5945683, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, para representar o Governador do Estado e a Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer em programação esportiva no município de Portel 
- PA, no período de 17 a 20/10/2019. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 485594
PORTARIA Nº. 294/2019-SEEL, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.

CONCEDER, 03 e ½ diárias o servidor ARLINDO PENHA DA SILVA, matri-
cula 5945541, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para representar o Governador do Estado e a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer em programação esportiva no município de Portel - PA, no 
período de 17 a 20/10/2019. Ordenador: Vitor Augusto da Silva Borges

Protocolo: 485599

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 371/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO o art. 2º, inciso III e X, da lei 13.019/2014; CONSIDE-
RANDO os termos do processo Nº 2019/444869; RESOLVE: I – Designar os 
servidores abaixo descritos para comporem a Comissão de Seleção:

Nº NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
1 RAFAELLA CAROLINA DE BRITO 55585723/1 PRESIDENTE
2 DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JÚNIOR 54197969/1 MEMBRO
3 VIRGÍNIA ALICE VIEIRA BORGES QUEIROZ 6402949/1 MEMBRO

II – REVOGAR a PORTARIA Nº 341/2019 publicada no DOE 33.996 
de 30/09/2019. III – Essa portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 485659
PORTARIA Nº 372/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/299493; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 

01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração pú-
blica; RESOLVE: DESIGNAR a servidora AGATHA DIAS FERREIRA ARAUJO, 
mat: 5948270/1, CPF: 004.827.542-57, ocupante do cargo de Gerente de 
Atendimento e Protocolo, como suplente na fi scalização do CONTRATO Nº 
9912421693, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR 
e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – CORREIOS. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 485973

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/495308; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JEAN DA SILVA BARBOSA, 
Mat: 55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e realizar palestra no 
Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Al-
tamira/PA. PERÍODO: 21 a 24/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 486003
PORTARIA Nº 374/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/468922; RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora JULIANNA LEITE SARAIVA DA 
SILVA, mat: 57174765/2, CPF: 685.246.252-87, ocupante do Cargo de Co-
ord. de Núcleo de Planej. e Articulação Téc. e Institucional. OBJ: Participar 
do II Encontro De Líderes Turismo – Investimento. DESTINO: Fortaleza/CE. 
PERÍODO: 30 a 31/10/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 486013

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA 1647 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias aos Servidores 
TATIANA MACHADO PINTO MACIEL, matrícula 57205343, Cargo ASSES-
SOR(A) JURÍDICO(A) DE DEFENSORIA, ANA DO SOCORRO NUNES MOURA 
JATENE SOUSA, matrícula 33138, Cargo TÉCNICO DE DEFENSORIA PÚ-
BLICA A, IRIS HELENA PAES E SILVA, matrícula 5897828, Cargo TÉCNICO 
DE DEFENSORIA PÚBLICA A, MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, matrícula 
55585587, Cargo MOTORISTA, objetivo PARTICIPAR DE AÇÃO DE CIDADA-
NIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocarem-se de BELÉM a IGARAPÉ-MIRI, de 27 a 28/09/2019.Ordena-
dor: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 485790
PORTARIA 1682 - 2019 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diárias ao Defensor 
ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 55589169, objetivo REALI-
ZAR ITINERÂNCIA AGRÁRIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a 
MARABÁ, de 01 a 02/10/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 485814
PORTARIA 1652 - 2019 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Servidor BIANOR 
AMARAL, matrícula 012250, Cargo MOTORISTA, objetivo BUSCAR COM-
PUTADORES EM GOIANÉSIA, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de TUCURUÍ a GOIANÉSIA DO PARÁ, 
no dia 04/10/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 485796
PORTARIA 1657 - 2019 - DPG. Conceder 09 diárias ao Defensor BRU-
NO FARIAS LIMA, matrícula 5931569, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para des-
locar-se de PARAUAPEBAS a CURIONÓPOLIS, de 07 a 11/10/2019 e 21 a 
25/10/2019. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 485805
PORTARIA 1651 - 2019 - DPG. Conceder 04 + 1\2 diárias à Defenso-
ra ÚRSULA DINI MASCARENHAS, matrícula 57231661, objetivo REALIZAR 
ATENDIMENTOS NAS COMARCAS e Servidora JENIFER NATASHA SODRÉ 
RODRIGUES, matrícula 5933482, Cargo SECRETÁRIA DE NÚCLEO DO IN-
TERIOR, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de PARAGOMINAS a SANTA MARIA DO PARÁ, IPIXUNA 
DO PARÁ, MÃE DO RIO, de 03 a 04/10/2019, 07 a 08/10/2019 e 09 a 
10/10/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 485795
PORTARIA 1681 - 2019 - DPG. Conceder 03 diárias aos Servidores 
PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, Cargo 
MOTORISTA, BIANCA MARIA LEOCELES SOUZA DOS SANTOS, matrícula 
1055886, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, objetivo EFETUAR A DE-
VOLUÇÃO E CARGAS DE PROCESSOS, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de PARAGOMINAS a 
IPIXUNA DO PARÁ, AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO, SÃO MIGUEL DO GUA-
MÁ, SANTA MARIA DO PARÁ, nos dias 02, 03, 04, 16, 17 e 18/10/2019. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 485812


